MOÇÃO N. 042/2.019
Autoria: Vereador Emerson Sais Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a
Associação dos Trilheiros da
Floresta/ASTAF pela realização do 3º
Enduro Fim da Floresta.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Em 02 de dezembro de 2.014, um grupo de amigos unidos por uma
paixão em comum, fundaram em Alta Floresta uma Associação objetivando a
prática e difusão do esporte de motociclismo “off road” em todas as suas
modalidades, em caráter amadorístico, denominada ASSOCIAÇÃO DOS
TRILHEIROS DA FLORESTA/ASTAF, com sede na Avenida Ariosto da Riva,
nº 2.425, tendo como membros fundadores Jader Rangel Cândido Sócio-
Presidente, Paulo José Peripolli-vice-Presidente, Fábio Ferraresi-Secretário,
Marcelo dos Santos Marçal-Tesoureiro, André Alves da Silva-Promotor de
Eventos. Membros do Conselho Fiscal, Wellington Reis de Farias Teixeira,
Rodolfo Luis Gabiatti, Leandro Kunts e Junior Ningeliski D’Agostine. A atual
Diretoria é composta por Tiago da Riva Pereira-Presidente, Cleber Luiz
Battirola-Vice-Presidente, Clezer Tres-Tesoureiro, Ariel Souza Kist-Secretário,
Jader Rangel Candido Socio-Promotor de Eventos e Marcelo dos Santos
Marcal,Tiago Cezar Santos, Daniel Oleas Bialeski-Conselho Fiscal. Promoveu
nos dias 07 e 08 de setembro um grandioso evento denominado 3º Enduro Fim
da Floresta, na trilha do Monte Santo, MT 010, a 08 km do município, realizado
com ajuda do recurso PROJETO ISSQN-ESPORTE COM MOTOS, Prefeitura
Municipal de Alta Floresta, Secretaria de Esporte e Pilotando Gostoso, contando
também com diversos patrocinadores e apoiadores, onde participaram 80 pilotos
dos municípios de Alta Floresta, Sorriso, Sinop, Guarantã do Norte, Novo
Mundo, Feliz Natal, Matupá, Nova Guarita, Carlinda, Terra Nova do Norte, e
Paranaíta.

Os Resultados na categoria over 40 – 1º colocado Fabio
Roberto(Sorriso), 2º-Clezer Treze(Alta Floresta), 3º-Evandro Caneu(Nova
Guarita), 4º-Gerson Cecatto(Sinop) e 5º-Cristiano Givanni(Alta Floresta). Na
Categoria Nacional Junior – 1º colocado Gulherme Aguiar(Alta Floresta), 2º-
Aparecido Dobrovoski(Alta Floresta), 3º-Tiago Primon(Alta Floresta), 4º-Tiago
Primon(Matupá) e 5º-Adriano Rodrigues(Alta Floresta). Categoria Importada-1º

colocado Wesmensandro Rodrigues(Alta Floresta), 2º-Rogério Toledo(Sorriso),
3º-Paulo Carvalho(Alta Floresta), 4º-Fabio Roberto Zilio e Maicon
Rech(Sorriso). Categoria Nacional Pro - 1º-colocado Tiago da Riva(Alta
Floresta), 2º-Dodo(Sorriso), 3º-Daniel Oleas(Alta Floresta), 4º-Cleber Luiz
Battirola(Alta Floresta) e 5º- Alessandro de Jesus “Mamut”(Sorriso).

Há alguns anos os praticantes e simpatizantes do off-road tem
conquistado o respeito do povo Alta-florestense através da dedicação,
conhecimento e ao comprometimento com os esportes de duas rodas, uma
história construída banhada em muito suor e trabalho duro, por parte de seus
membros em várias faixas etárias dentro do esporte.

Portanto nada mais justo o reconhecimento desta Casa, para com
Associação dos Trilheiros de Alta Floresta que muito engrandece o esporte
municipal.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 08 de outubro de 2.019, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-
se cópia da presente à homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT, 08 de outubro de 2.019.

Emerson Sais Machado
                    Vereador

CMAF/JBS